DECRETO Nº 001/2023-GAB/PMSJP          DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO-PA, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com o art. 74, inciso IX, da Lei Orgânica

Municipal e pela Lei Municipal nº 247/2021 de 29/03/2021, art. 7º, inciso I e II.

CONSIDERANDO a eleição realizada na sede do município, para composição

do Novo Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação (FUNDEB), de acordo com as indicações de suas

representações, e conforme Ata de Eleição de Presidência e posse do

CACS/FUNDEB.

D E C R E T A :

Art. 1º - DESIGNAR os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento

e Controle Social do FUNDEB para o quadriênio de 2023/2026.

Presidente: Luciana Sales Pena

Vice-Presidente: Sonira Izabel Rodrigues

01 – Representantes de pais da Educação Básica Pública:

Titular: Adriana Maria Braga dos Santos

Suplente: Aracy Guiomar do Nascimento Paiva

Titular: Viviane Daiane Braga

Suplente: Ruth Helena Pantoja dos Santos

2 – Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública (Ensino

Fundamental):

Titular: Francinei Soares Ferreira

Suplente: Odinelson Mavigno de Souza

3 – Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública

(secundarista):

Titular: Emyli Rayra Santana da Silva

Suplente: Lyana Machado Santana

4 – Representantes do Poder Executivo Municipal – Secretaria Municipal

de Educação-SEMED:

Titular: Suelene Alves Abreu Santana

Suplente: Celionara Guimaraes Silva

Titular: Wagner Mendes Moura

Suplente: Walber Acacio Moreira Machado

5 – Representantes dos Diretores de Escolas da Educação Básica Pública:

Titular: Luciana Sales Pena

Suplente: Silmaria Rodrigues de Almeida Fernandes

6 – Representantes dos Professores da Educação Básica Pública:

Titular: Marcio Alves dos Santos

Suplente: Ediel dos Santos Moraes

7 – Representantes dos Servidores Técnico – Administrativos das Escolas

Básicas Públicas:

Titular: Rosa Maria da Silva Santos

Suplente: Graceli Maria da Silva Sousa

8 – Representantes das Escolas do Campo:

Titular: Sonira Izabel Rodrigues

Suplente: Maria Liete Lino Monteiro Castro

9 – Representantes das Escolas do Indígenas:

Titular: Adalton Ferreira do Nascimento

Suplente: Jadson de Oliveira Ferreira

10 – Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Ana Carla Pantoja Sousa

Suplente: Emilia Lessa Beltrano da Silva

11 – Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Maria Rita Braga

Suplente: Maria de Fatima Miranda de Souza

12 – Representantes de Organizações da Sociedade Civil:

Titular: Jose Eliezer Moreira Barbosa

Suplente: Nadson Costa dos Santos

Titular: Rosiane Machado Santana Oliveira

Suplente: Eline dos Santos Barra

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Art. 3º - DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Senador José Porfírio, Estado do Pará, em 02

de janeiro de 2023.

DIRCEU BIANCARDI
Prefeito Municipal

Publicado no Mural Oficial da SEMAD; publicado no Portal da Transparência,
página oficial da prefeitura municipal de Senador José Porfírio-PA, na data supra.

		2023-01-02T10:29:44-0300
	DIRCEU BIANCARDI:59629053268